Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 24 Medi 2013 VAstlggﬂblyfor

09:00

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Steve George Kayleigh Driscoll

Clerc y Pwyllgor Dirprwy Glerc y Pwyllgor

029 2089 8421 029 2089 8421

deisebau@cymru.gov.uk Name@wales.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Deisebau newydd (09.00 - 09.20)

2.1 P-04-496 Ysgolion pob oed (Tudalen 1)

2.2 P-04-497 Cynllun Tai Cenedlaethol i Raddedigion (Tudalennau 2 - 3)

2.3 P-04-498 Addysgu Cymru (Tudalen 4)

2.4 P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr laith Gymraeg (Tudalen 5)

2.5 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
(Tudalen 6)

2.6 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hyn yn ofyniad statudol yng
Nghymru (Tudalen 7)

2.7 P-04-502 Canolfan Lles ar gyfer Cymru (Tudalennau 8 - 9)

2.8 P-04-503 Adfywio Tonpentre a Phentre (Tudalen 10)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol (09.20 -

10.30)

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.1

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre (Tudalennau 11 -



13)
3.2 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun (Tudalennau 14 - 20)

Bydd y tair eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.3 P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol (Tudalen 21)
3.4 P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro
(Tudalen 22)
3.5 P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel Gwarchodaeth
Uchel
(Tudalennau 23 - 28)
3.6 P-04-426 Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym
Mlaen-porth, Ceredigion (Tudalennau 29 - 33)
3.7 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar
Sail Ddi-ddifidend (Tudalennau 34 - 35)
3.8 P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr (Tudalennau
36 - 39)

Cyfoeth Naturiol a Bwyd

3.9 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Mon (Tudalennau 40
- 43)
3.10 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid (Tudalennau 44 - 47)

3.11 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai (Tudalennau 48 - 52)

3.12 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
(Tudalennau 53 - 55)

3.13 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi’r diwydiant (Tudalennau
56 - 57)

lechyd

3.14 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
(Tudalennau 58 - 61)
3.15 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys (Tudalennau 62 -
63)
3.16 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi (Tudalennau 64 - 65)

3.17 P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd (Tudalennau 66 - 68)

3.18 P-04-466 Argyfwng Meddygol - Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon is
yng ngogledd Cymru. (Tudalennau 69 - 74)

3.19 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
(Tudalennau 75 - 80)

3.20 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant (Tudalennau 81 - 86)

Tai ac Adfywio



3.21 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt (Tudalennau 87 - 108)
3.22 P-04-423 Cartref Nyrsio Brooklands (Tudalennau 109 - 110)

3.23 P-04-493 Moratoriwm ar Gynlluniau Datblygu Lleol mewn Rhanbarthau
Dinesig posibl (Tudalennau 111 - 114)

Cyllid
3.24 P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru (Tudalennau 115 - 117)

Addysg
3.25 P-04-441 Gwaith i Gymru - Work for Wales (Tudalennau 118 - 122)

3.26 P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o’r Gymraeg hyd
at lefel TGAU (Tudalennau 123 - 125)

Diwylliant a Chwaraeon

3.27 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro (Tudalennau
126 - 129)
3.28 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru (Tudalennau 130 - 138)

Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
3.29 P-04-397 Cyflog Byw (Tudalennau 139 - 143)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10.30)

Eitem 5

5 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute:
Adroddiad drafft (10.30 - 10.45) (Tudalen 144)

Trafod yr adroddiad drafft



Eitem 2.1

P-04-496 Ysgoli
[...]
ddadwneud
yn digwydd a bod yr iaith Gymraeg yn datblygu’n iaith ar gyfer arwyddion
ffyrdd ac amgueddfeydd.

Prif ddeisebydd: Eva Bowers a Lauren Davies

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 19

Tudalen 5



Eitem 2.5

P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid a deddfu
bod holl sefydliadau achub anifeiliaid yn bodloni gofynion gorfodol yn unol
a’r adroddiad a luniwyd gan Weithgor Sefydliadau Lles Anifeiliaid Rhwydwaith
Lles Anifeiliaid Cymru ym mis Hydref 2012. Mae angen i Lywodraeth Cymru
roi deddfwriaeth ar waith yng Nghymru o dan Ddeddf Lles Anifeiliaid (2006),
i ddiogelu anifeiliaid rhag esgeulustod a cham-drin.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae mwy a mwy o anifeiliaid yn dioddef cam-drin, esgeulustod ac yn cael eu
bridio mewn sefydliadau heb eu rheoleiddio sy’n hysbysebu ei hunain yn
Ganolfannau Achub, ac rydym yn galw ar Gynulliad Cymru i ddeddfu o dan
Ddeddf Anifeiliaid 2006 i geisio rhoi’r gorau i hyn.

Prif ddeisebydd: Lisa Winnett

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 265

Tudalen 6



Eitem 2.6

P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hyn yn
ofyniad statudol yng Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wneud canolfannau gofal dydd ar
gyfer pobl hyn yn ofyniad statudol ar gyfer Cymru gyfan.

Prif ddeisebydd: Pamela Hughes

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 24 Medi 2013

Nifer y llofnodion: 204

Tudalen 7



Eitem 2.7

P-04-502 Canolfan Lles ar gyfer Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i
annog Llywodraeth Cymru i sefydlu Canolfan Lles newydd ar gyfer Cymru a
fyddai’n rhoi lles unigolion a chymunedau(1l) wrth wraidd gwleidyddiaeth
Cymru, a byddai ei harian craidd yn dod oddi wrth y llywodraeth.

Gw
[...]
2013

Thank you for your letter of 2 July, sent in response to my letter of 20 June to
Clir Pat Davies, regarding Fishguard Link Road.

Due to pressures on budgets, | am only able to support a limited number of
priorities for road improvements. On 10 July | made a statement on my
priorities for key road projects that will be delivered over the coming years.

| agreed to fund the SWWITCH Delivery Plan for 13/14 earlier this year and |
note that this scheme was not put forward for funding. You may wish to

discuss the prioritisation of this project with the SWWITCH team and the other
local authorities.

et

COPY

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enguiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA rresponde wina. Hart@w i k
Wedi'i argraffu ar bapur wedi'i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 19




P-04-363 Town Centre Improvement Scheme for Fishguard -
Correspondence from the petitioner to the Committee,
12.09.2013

We do not at this time have any new information to add but note that Vibrant Places is not an
alternative. Unless we receive funding from somewhere our Town will continue to be blighted
economically. We are only asking for what was promised by Welsh Government many years

ago in the North Pembrokeshire Action Plan.

Regards

Bob

Tudalen 20



Eitem 3.3

P-04-406 : Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun
Parthau Cadwraeth Morol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i BEIDIO a chynnwys unrhyw un o’r
chwech man arfaethedig yng ngogledd Cymru mewn Parth Cadwraeth Morol.
Rydym yn gwrthwynebu cynnwys Llanbedrog/Pwllheli, Aberdaron/Ynys Enlli,
Porthdinllaen/Tudweiliog, Aberch/ Llanystumdwy, Ynys Seiriol/Biwmares a
Gogledd Ddwyrain Afon Menai.

Byddai’r cais hwn yn cael effaith niweidiol nid yn unig ar ein diwydiant
pysgota ond hefyd ar yr economi twristiaeth. Rydym yn dibynnu ar ein
harfordir am ein bywoliaeth a’n mwynhad. Rydym yn gwrthwynebu yny
termau cryfaf y chwe man arfaethedig

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Claire Russell Griffiths
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 6,501 (casglwyd mwy na 180 o lofnodion ar ddeiseb
gysylltiedig ym mhapur newydd y Caernarfon Herald)

Tudalen 21



Eitem 3.4

P-04-411 : Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir
Benfro

Geiriad y ddeiseb:

Galwaf ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
sicrhau nad yw’r tri Pharth Cadwraeth Morol Gwarchodedig lawn arfaethedig
yn sir Benfro yn cael eu dynodi’n barthau lle na chaniateir pysgota i
ddiwydiant pysgota y glannau.

Credaf fod y penderfyniad anghywir wedi’i wneud wrth gynllunio i ddynodi
statws Parth Cadwraeth Morol Gwarchodedig lawn yn unig, gan wahardd pob
gweithgaredd alldynnol; ymddengys fod y penderfyniad hwn yn un
gwleidyddol yn hytrach na’n un gwyddonol, sy’n rhan allweddol o’r broses
Parthau Cadwraeth Morol.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Stephen De-Waine
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 2 Hydref 2012
Nifer y llofnodion: . 586

Tudalen 22



Eitem 3.5

P-04-415 : Cefnogaeth am bennu Parthau Cadwraeth Morol
Lefel Gwarchodaeth Uchel

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn cefnogi polisi Llywodraeth Cymru i bennu Parthau Cadwraeth
Morol lefel gwarchodaeth uchel ac yn annog y Llywodraeth i lynnu at y polisi
hwnnw. Nodwn y beichiau sydd ar ein moroedd, methiant Cymru i gyrraedd
ei thargedau bioamrywiaeth ar gyfer 2010 a’r dystiolaeth wyddonol gadarn
sy’n profi’r angen am fesurau cadwraeth morol llawer gwell. Rydym yn
cydnabod y dystiolaeth fyd-eang gryf sy’n dangos y buddion o gael
ardaloedd gwarchodaeth morol lefel uchel ac yn rhagweld y bydd Cymru yn
gweld cymariaethau tebyg ar 6l pennu Parthau Cadwraeth Morol lefel
gwarchodaeth uchel. Yn benodol, gofynnwn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru
gefnogi’r alwad i ailddynodi Gwarchodfa Natur Forol Skomer, sef unig
warchodfa natur forol Cymru, sydd heb lawer o warchodaeth ar hyn o bryd,
yn ardal a lefel gwarchodadeth uchel pan ddaw’n Barth Cadwraeth Morol 
[...]
rward to learning the full nature of
the Welsh Government’s proposals in due course.

Cragen LIyn a M6n stands ready to play a major role in making sure they are a success.

Many thanks

Claire Russell Griffiths

Tudalen 27



P-04-411 Petition Against Marine Conservation Zones in
Pembrokeshire - Correspondence form the petitioner to the
Clerking team, 05.09.2013

Hi

My petition is now erelivent as WAG have now decided not to go ahead with the introductioon
of HPMCZ

Thanks anyway

Steve

Tudalen 28



Eitem 3.6

P-04-426 Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar
ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, Cyngor Cymuned Aber-porth, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol
Cymru i annog Llywodraeth Cymru i gyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o
40mya ar ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion.

Gwybodaeth ychwanegol:
Cefndir -

Mae pentref Blaen-porth yn gorwedd bob ochr i’r brif ffordd arfordirol rhwng
de a gogledd Cymru, sef yr A487. Mae tua dwy ran o dair o boblogaeth y
pentref yn byw i’r de o’r brif ffordd; mae’r gweddill yn byw yn bennaf o
amgylch yr eglwys leol i’r gogledd. Yn 6l y wybodaeth y mae Cyngor
Cymuned Aber-porth wedi’i chanfod, hwn yw’r unig bentref heb derfyn
cyflymder gorfodol ar hyd arfordir Bae Ceredigion rhwng Abergwaun i’r de a
Phorthmadog, Gwynedd, i’r gogledd.

Data hanesyddol hyd at Ebrill 2012: -

Mae llythyrau a negeseuon e-bost niferus wedi’u hanfon at Asiantaeth
Cefnffyrdd Canolbarth Cymru a Chyngor Sir Ceredigion.

Ni chafwyd yr un ateb gan Asiantaeth Cefnffyrdd Canolbarth Cymru. Mae
Adran Briffyrdd Ceredigion yn ymateb ar ffurf llythyrau neu drwy e-bost, ond
ni chafwyd cefnogaeth i’r newid.

Ym mis Hydref 2009, cafwyd Cylchlythyr Llywodraeth Cymru 24/2009:
Gosod Terfynau Cyflymder Lleol yng Nghymru. Am ddwy flynedd ni wnaeth
Gyngor Sir Ceredigion ddim, ac yna, mewn cyfarfod o Gabinet y Cyngor ar
25/10/2011, cynigiwyd moratorium ar gyflwyno terfynau cyflymder newydd.
Roedd hyn ar yr wythfed o’r naw tudalen a 
[...]
 there are no objections during the statutory consultation period on
the necessary Traffic Order, this will be implemented early in 2014.

We will continue to monitor the site after implementation of the 40 mph speed

limit to establish whether traffic speed remains a problem and further traffic
calming measures are required.

‘_/44,4/ ¢

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence. edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi'i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 32



P-04-426 Introduce a mandatory 40mph speed limit on the A487
at Blaenporth Ceredigion - Correspondence from the petitioner
to the Clerking team, 05.09.2013

"This result is a good day for the people of Blaenporth who have campaigned for a 40mph speed
limit for at least 10 years. However it is an even better day for democracy in Wales."

Where else can individuals or in our case the lowest tier of democracy influence the Welsh
Government via the Petitions Committee to seek a resolution of their cause. In our case we won
but if we had failed at least we explored ALL avenues and left no stone unturned.

Many Thanks

Cllr Arthur Richards

Tudalen 33



Eitem 3.7

P-04-435 : Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a’r
Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i sicrhau y caiff masnachfraint nesaf Rheilffyrdd Cymru a’r Gororau ei
gweithredu ar sail ddi-ddifidend.

Mae gan gwmni Arriva fonopoli dros lawer o reilffyrdd Cymru a’r Gororau;
nid yw hyn yn annog prisiau rhatach a safonau gwell drwy gystadleuaeth, fel
y bwriadwyd gan gyfalafiaeth, oherwydd y monopoli hwnnw. Bydd y
cytundeb gydag Arriva yn cael ei adnewyddu yn 2018. Byddai system brisio
“ddi-ddifidend” yn cynyddu nifer y teithwyr ac yn caniatau i ragor o bobl
weithio oherwydd buasent yn gallu fforddio teithio. Byddai hynny’n ca
[...]
elsh Government in conjunction with the other UK Governments, has worked
together with stakeholders to introduce one uniform front of pack (FoP) nutrition labelling
scheme which combines traffic light colours and reference intakes (Rls, formerly known as
Guideline Daily Amounts). This means that products bearing the label will contain
information that can be interpreted at a glance for salt, as well as for fat, saturated fat, sugar
and calories. Evidence suggests that the use of FoP labels drives reformulation, as
companies do not want unhealthy profiles for their products, and will strive towards better
profiles with more amber and green lights. The FoP labels are especially good in supporting
consumers to make a healthy choice within a food type, for instance, choosing a healthier
pizza, sandwich or ready meal

| hope this has helped clarify the position.

Bﬂat Lo hes

Meour.

Mark Drakeford AC /| AM
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen 68



Eitem 3.18

P-04-466 Argyfwng Meddygol - Atal cyflwyno gwasanaeth
iechyd o safon is yng ngogledd Cymru.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i sicrhau nad yw’r cynigion yn ymgynghoriad
Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr, Mae Gofal lechyd yng Ngogeldd
Cymru yn Newid yn arwain at ddarpariaeth iechyd o safon is a marwolaethau
a dioddefaint dianghenraid.

Bydd y cynigion yn cael effaith andwyol ar y rhan fwyaf o feysydd darpariaeth
iechyd a gwasanaethau brys ac ni ellir galw’r cynigion yn welliant mewn
unrhyw ffordd, fel yr honnir. Mae’r gwasanaeth iechyd yng Nghymru eisoes
yn mynd a’i ben iddo, a bydd yn wynebu chwalfa lwyr os caiff y cynigion hyn
eu rhoi ar waith ar eu ffurf bresennol.Mae cynigion ymgynghori presennol
Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr ar ofal iechyd yng ngogledd Cymru
yn ymddangos yn andwyol i’r ddarpariaeth iechyd gyffredinol ac i
ddiogelwch ein cymunedau. Mae h
[...]
ld of work.

Tudalen 121



2. Develop a modern, high —value, in-work training programme to increase
young peoples employability.

We are now into the second year of the Jobs Growth Wales initiative this
programme specifically creates an opportunity for young people to gain
employability experience creating a platform for individuals to launch their
careers directly with employers by creating a 6 month window of supported
employment with an aspiration to progress onto a sustainable job.

We also have the Traineeship programme which is targeted more at the 16-19
age cohorts and this programme can also provide the foundation phase for
progression onto Apprenticeship programmes.

We recognise the points made in the petition and given the finite resources
available and the finite amount of opportunities that Employers in Wales are
able to create and sustain we believe we have the balance right.

We are always seeking to secure a more stable commissioning of these
resources and welcome any opportunity to expand high value programmes
where there is identified demand based on evidence.

We have to remember that an Apprenticeship programme is an employed status
programme and must be directly linked to a real job with a high expectation that
the job will be maintained on completion of the Framework.

NTfW members are a quality assured Network who are committed to a flexible
approach to the services that we are commissioned to provide including the
development of new programmes in partnership with DfES.

Arwyn Watkins

CEO

Developing the Network to Deliver Excellence in Vocational Skills

Datblygu’r Rhwydwaith i Gyflawni Rhagoriaeth mewn Sgiliau Galwedigaethol

Tudalen 122



Eitem 3.26

P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol
o’r Gymraeg hyd at lefel TGAU

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i newid y polisi sy’n ei gwneud yn orfodol i
ddisgyblion mewn ysgolion uwchradd cy
[...]
P-04-497 Cynllun Tai Cenedlaethol i Raddedigion
	2.3 P-04-498 Addysgu Cymru
	2.4 P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr Iaith Gymraeg
	2.5 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
	2.6 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hyn yn ofyniad statudol yng Nghymru
	2.7 P-04-502 Canolfan Lles ar gyfer Cymru
	2.8 P-04-503 Adfywio Tonpentre a Phentre
	3.1 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	05.08.2013 Gohebiaeth  - gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	10.09.2013 Gohebiaeth -  gan y Deisebwr at y tîm clercio

	3.2 P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun
	26.07.2013 Gohebiaeth - SWITCH at y Cadeirydd
	01.08.2013 Gohebiaeth - Cyngor Sir Penfro at y Cadeirydd
	12.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Cadeirydd

	3.3 P-04-406  Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau Cadwraeth Morol
	3.4 P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro
	3.5 P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel Gwarchodaeth Uchel
	18.07.2013 - Datganiad gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd
	12.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Pwyllgor
	05.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.6 P-04-426  Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym Mlaen-porth, Ceredigion
	02.08.2013 Gohebiaeth - gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	05.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.7 P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar Sail Ddi-ddifidend
	08.07.2013 Gohebiaeth - gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd

	3.8 P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr
	20.06.2013 Gohebiaeth - gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth at y Cadeirydd
	26.08.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.9 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys Môn
	14.08.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd
	10.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.10 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
	28.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd
	11.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Cadeirydd

	3.11 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai
	28.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd at y Cadeirydd
	05.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.12 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach
	27.06.2013 Gohebiaeth - gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	21.06.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Cadeirydd

	3.13 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi™r diwydiant
	27.08.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.14 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth
	12.07.2013 Gohebiaeth - gan Gyngor Sir Ceredigion at y Cadeirydd
	06.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.15 P-04-440 Dywedwch ‚Na™ i werthu asedau Ysbyty Bronllys
	26.07.2013 Gohebiaeth - gan Fwrdd Addysgu Iechyd Lleol Powys at y Cadeirydd

	3.16 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi
	03.08.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.17 P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd
	05.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	3.18 P-04-466 Argyfwng Meddygol Œ Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon is yng ngogledd Cymru.
	19.08.2013 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd
	12.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.19 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn
	07.08.2013 Gohebiaeth - gan Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr at y Cadeirydd
	02.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Cadeirydd

	3.20 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant
	17.08.2013 Gohebiaeth - gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	30.08.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Cadeirydd

	3.21 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt
	08.07.2013 Gohebiaeth - gan Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd
	09.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y Pwyllgor

	3.22 P-04-423 Cartref Nyrsio Brooklands
	05.08.2013 Gohebiaeth - gan Gyngor Sir Penfro at y tîm clercio

	3.23 P-04-493 Moratoriwm ar Gynlluniau Datblygu Lleol mewn Rhanbarthau Dinesig posibl
	26.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd

	3.24 P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru
	31.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Cyllid at y Cadeirydd
	08.09.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.25 P-04-441 Gwaith i Gymru - Work for Wales
	10.05.2013 Gohebiaeth- gan Gyrfa Cymru at y Cadeirydd
	29.05.2013 Gohebiaeth - Ffederasiwn Hyfforddiant Cenedlaethol Cymru at y Cadeirydd

	3.26 P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o™r Gymraeg hyd at lefel TGAU
	09.07.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd
	20.08.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.27 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri™r Seithfed ym Mhenfro
	17.05.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon at y Cadeirydd
	06.06.2013 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	3.28 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru
	08.08.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Diwylliant a Chawaraeon at y Cadeirydd
	24.05.2013 Gohebiaeth - gan Amgueddfa Cymru at y Cadeirydd

	3.29 P-04-397 Cyflog Byw
	16.08.2013 Gohebiaeth - gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth at y Cadeirydd
	16.09.2012 Gohebiaeth - gan y deisebwr at y tîm clercio

	5 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute: Adroddiad drafft



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 Medi 2013 '
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 10:40 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_09_2013&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
v Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Steve George (Clerc)

ff y Pwyllgor:
Staff y Pwyllgor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)
Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. Cafodd Steve George ei groesawu fel Clerc
newydd y Pwyllgor a Kath Thomas fel aelod ychwanegol o'r tim Clercio. Ni chafwyd
ymddiheuriadau.

2 Deisebau newydd

2.1P-04-496 Ysgolion pob oed

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.

2.2P-04-497 Cynllun Tai Cenedlaethol i Raddedigion

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_09_2013&t=0&l=cy

e ysgrifennu at y Gweinidog Tai ac Adfywio i ofyn am ei farn ar y ddeiseb; a
e gofyn am eglurhad pellach gan y Deisebydd ar nodau'r ddeiseb.

2.3P-04-498 Addysgu Cymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.
2.4P-04-499 Rhoi Hwb i Gwricwlwm yr laith Gymraeg

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.
2.5P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

e ysgrifennu at y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd i ofyn am ei farn ar y ddeiseb;
e gofyn am eglurhad pellach gan y deisebydd ar nodau'r ddeiseb; a
e dosbarthu nodyn ar y cyngor cyfreithiol a roddwyd yn y cyfarfod Pwyllgor.

2.6P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hyn yn ofyniad statudol
yng Nghymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.
2.7P-04-502 Canolfan Lles ar gyfer Cymru

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.
2.8P-04-503 Adfywio Tonpentre a Phentre

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y
Gweinidog Tai ac Adfywio i ofyn am ei farn ar y ddeiseb.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i nodi ymateb y
Gweinidog a gofyn iddi roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor gydag amserlen ar
gyfer ei ystyried ac unrhyw ddatblygiadau eraill ar y materion a godwyd yn sylwadau'r
deisebydd.

3.2P-04-363 Cynllun i Wella Canol Tref Abergwaun

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at
SWWITCH, gan anfon copi at Gyngor Sir Penfro i mewn yn gofyn iddo:

e fonitro'r sefyllfa a rhoi gwybod i'r Pwyllgor am unrhyw ddatblygiadau yn agosach
at y flwyddyn ariannol newydd; ac

e ystyried sut y gallai'r cynllun fodloni meini prawf y Cynllun Lleoedd Llewyrchus
Llawn Addewid yn well.

3.3P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol



3.4P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro
3.5

3.6P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel Gwarchodaeth
Uchel
3.7

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau P-04-406 a P-
04-411 yn sgil datganiad diweddar y Gweinidog; ond i gadw P-04-415 ar agor hyd nes
bod yr Aelodau wedi cael cyfle i drafod yr ohebiaeth ddiweddar a ddarparwyd gany
deisebydd.

3.8P-04-426 Cyflwyno terfyn cyflymder gorfodol o 40mya ar ffordd yr A487 ym
Mlaen-porth, Ceredigion

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yn
sgil ymateb cadarnhaol y Gweinidog i weithredu terfyn cyflymder o 40mya.
3.9P-04-435 Gweithredu Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau 2018 ar
Sail Ddi-ddifidend

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan
fod y Gweinidog wedi cytuno i gynnwys y deisebydd mewn ymgynghoriadau yn y
dyfodol.

3.10 P-04-486 Gweithredu nawr er mwyn achub siopau y Stryd Fawr

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e gymryd tystiolaeth ar lafar ynghylch y ddeiseb;

e gwneud cais am bapur briffio ymchwil ar y dull presennol a ddefnyddir mewn
rhannau eraill o'r DU, yn arbennig yn yr Alban;

e ymweld a safle maes o law;

e dosbarthu copi o adroddiad y Pwyllgor Menter a Busnes ar Adfywio Canol Trefi i'r
Aelodau;

e rhoi gwybod i'r Grwp Trawsbleidiol ar Siopau Bach am y ddeiseb; ac

e ysgrifennu at Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth yn gofyn pryd
y bydd y grwp gorchwyl a gorffen yn rhoi dadansoddiad llawn o Gyfraddau
Busnes.

3.11 P-04-343 Atal dinistrio amwynderau ar dir comin - Ynys MoOn
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:
e wahodd y deisebwyr i siarad gyda'r Pwyllgor yn ei gyfarfod arfaethedig yng
ngogledd Cymru ym mis Tachwedd; a
e dosbarthu nodyn ar y cyngor cyfreithiol a roddwyd yn y cyfarfod Pwyllgor.
3.12 P-04-399 Arferion lladd anifeiliaid
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i'r Offeryn

Statudol weithredu rheoliadau newydd y Gymuned Ewropeaidd a dychwelyd at y mater
unwaith y bydd wedi'i gyflwyno.



3.13 P-04-433 Teledu Cylch Cyfyng mewn Lladd-dai

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i gael y
wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog.
3.14 P-04-439 Diogelu coed hynafol a choed treftadaeth Cymru ymhellach

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e ystyried y mater ymhellach yn dilyn ymweliad y Pwyllgor a choetir ger Gregynog
yn ystod ei raglen allgymorth yn yr hydref; ac
e aros i'r Bil Cynllunio (Cymru) drafft gael ei gyhoeddi.

3.15 P-04-465 Achub llaeth Cymru, a seilwaith a swyddi’r diwydiant

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb yng
ngoleuni'r cwmni yn mynd i ddwylo'r gweinyddwyr.

3.16 P-04-366 Cau canolfan ddydd Aberystwyth

3.17

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan
fod y materion o dan sylw bellach, yn y bon, yn fater gweithredol i'r cyngor lleol.
3.18 P-04-440 Dywedwch ‘Na’ i werthu asedau Ysbyty Bronllys

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i weld yr
achos busnes ar y weledigaeth y mae'r Bwrdd lechyd yn ei ffafrio, y mae'r Prif
Weithredwr wedi cytuno i'w roi i'r Pwyllgor pan fydd ar gael.

3.19 P-04-456 Dementia - Gallai hyn ddigwydd i chi

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e ofyn am farn y deisebydd ar ohebiaeth y Gweinidog; ac
e aros i weld canlyniadau'r ymgynghoriad ar yr adolygiad o'r fframwaith.

3.20 P-04-463 Lleihau Lefelau Halen mewn Bwyd

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i roi cyfle arall i
weld a yw'r deisebydd yn fodlon ag ymateb y Gweinidog.

3.21 P-04-466 Argyfwng Meddygol - Atal cyflwyno gwasanaeth iechyd o safon
is yng ngogledd Cymru.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i wahodd y
deisebwyr i siarad gyda'r Pwyllgor ynghyd a'r deisebwyr ar gyfer P-04-476 yn ei
gyfarfod arfaethedig yng ngogledd Cymru ym mis Tachwedd.

3.22 P-04-479 Deiseb Adran Pelydr-X ac Uned Man Anafiadau Ysbyty Tywyn

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i wahodd y
deisebwyr i siarad gyda'r Pwyllgor ynghyd a'r deisebwyr ar gyfer P-04-466 yn ei
gyfarfod arfaethedig yng ngogledd Cymru ym mis Tachwedd.

3.23 P-04-492 Diagnosis o awtistiaeth ymysg plant



Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y
Dirprwy Weinidog yn gofyn iddi roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa, chwe mis ar
ol cyflwyno'r cynllun gweithredu.

3.24 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e ofyni'r deisebydd anfon copi o ymateb Prif Weithredwr Cyfoeth Naturiol Cymru
i'w lythyr maes o law; a

e gofyn am ragor o wybodaeth gan y Gweinidog am y wybodaeth newydd a
gyflwynwyd gan y deisebydd.

3.25 P-04-423 Cartref Nyrsio Brooklands

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i gael barny
deisebydd ar y sefyllfa ddiweddaraf fel yr amlinellwyd gan y Cyngor.

3.26 P-04-493 Moratoriwm ar Gynlluniau Datblygu Lleol mewn Rhanbarthau
Dinesig posibl

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb gan
fod Llywodraeth Cymru wedi diystyru'r dull y mae'r deisebydd wedi'i awgrymu.

3.27 P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn i'r Gweinidog
ymateb i'r pwyntiau eraill a godwyd gan y deisebydd.

3.28 P-04-441 Gwaith i Gymru - Work for Wales

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i gael barn y
deisebydd a Colegau Cymru.

3.29 P-04-488 Yr hawl i benderfynu: diwedd ar astudiaeth orfodol o’'r Gymraeg
hyd at lefel TGAU

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros hyd nes y
bydd yr adolygiad o addysgu Cymraeg fel ail iaith yng Nghyfnodau Allweddol 3 a 4
wedi'i gyhoeddi.

3.30 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro
Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am
ymatebion gan Ymddiriedolaeth Castell Penfro a Chyngor Tref Penfro.

3.31 P-04-476 Ailstrwythuro Amgueddfa Cymru

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i:

e aros i gael barn y deisebwyr ar yr ohebiaeth gan y Gweinidog ac Amgueddfa
Cymru; a
e gofyn i Amgueddfa Cymru am y wybodaeth ddiweddaraf.

3.32 P-04-397 Cyflog Byw



Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ofyn am ragor o
wybodaeth am gyflog byw, y gofynnwyd amdani, gan Grwp Cynghori Llywodraeth
Cymru ar gyflog byw.

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig.

5 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute:
Adroddiad drafft
Cytunwyd ar yr adroddiad drafft.



